

2008年3月期決算について

2008年5月15日
成田国際空港株式会社

1 航空取扱量について

区 分	2006年度 実績 A	2007年度 実績 B	増 減		2008年度 見 通 し C	増 減 %
			数 量 B-A	% B/Ax100		
航空機発着回数(万回)	19.1	19.4	0.3	101.8	19.5	100.3
航空旅客数(万人)	3,534	3,539	5	100.2	3,533	99.8
航空貨物量(万トン)	222	222	0	100.2	219	98.3
給油量(万kl)	570	562	△8	98.7	545	96.9

(1) 2007年度の実績

- 航空機発着回数、航空旅客数は前期比で増加（過去最高）、航空貨物量は前期並み
- 給油量は前期比でわずかに減少

(2) 2008年度通期の見通し

- 航空機発着回数、航空旅客数は前期並み、航空貨物量は前期比でわずかに減少
- 給油量は前期に引き続き減少

2 収益事業の展開について

「narita nakamise」の通期化及び「ナリタ5番街」の供用効果により
グループリテール3社の売上実績 323億円（前期比 185%）
（参考）航空・非航空収入割合 52：48（前期 57：43）
非航空収入が前期比で5ポイントアップ

3 連結決算について

（単位：億円）

区 分	2006年度 実績 A	2007年度 実績 B	増 減		2008年度 見 通 し C	増 減	
			金 額 B-A	% B/Ax100		金 額 C-B	% C/Bx100
営業収益	1,843	1,998	155	108.4	1,969	△ 29	98.5
営業利益	333	328	△ 5	98.4	281	△ 47	85.5
経常利益	238	235	△ 2	98.9	183	△ 52	77.6
当期純利益	117	109	△ 8	93.0	85	△ 24	77.8

（連結の範囲） 連結子会社 21社、持分法適用関連会社 1社（前期末と同数）

(1) 経営成績の概要

- ① 営業収益は1,998億円（前期比155億円の増）で過去最高。営業利益は328億円（同5億円の減）、経常利益は235億円（同2億円の減）、当期純利益は109億円（同8億円の減）で増収減益
 - 営業収益については、空港運営事業では、発着回数は増加したものの、就航機材の小型化・低騒音化・低燃費化により空港使用料収入及び給油施設使用料収入は減少となった。一方、旅客サービス施設使用

料収入は、日本人旅客数は減少したものの、ビジット・ジャパン・キャンペーンなどにより外国人旅客数が増えたことから増加となった。また、リテール事業では、一昨年6月にオープンした第1旅客ターミナル南ウイングの「narita nakamise」などの売上の通期化及び昨年4月の第2旅客ターミナルビル「ナリタ5番街」のオープンに伴う子会社の新規店舗展開により物販収入が増加し、施設貸付事業では、航空会社のラウンジ増床等による土地建物等貸付料収入が増加した結果、前期比155億円の増収

- 営業利益は、南ウイングに係る経費の通期化や子会社の新規店舗展開による人件費、物件費の増加に加え、税制改正に伴う減価償却費の増加などにより、前期比5億円の減益
- 当期純利益は、特別利益（固定資産売却益）の減少などにより、前期比8億円の減益

(2) 財政状態の概要

- 当期末の有利子長期債務残高は前期末より68億円減少し、5,539億円。平均金利は前期末より0.04ポイント下がり1.63%
- 純資産合計は前期末より119億円増加し、2,201億円
- 自己資本比率は0.8ポイント上昇して21.2%

(3) キャッシュ・フローの状況

フリー・キャッシュ・フローは176億円（前期比316億円の増）

- 営業CFは、売上債権の減少などにより598億円（前期比67億円の流入増）
- 投資CFは、固定資産の取得による支出の減少などにより△422億円（前期比249億円の流出減）

(4) 2008年度の連結業績見通し

営業収益は1,969億円（前期比29億円の減）、営業利益は281億円（同47億円の減）、経常利益は183億円（同52億円の減）、当期純利益は85億円（同24億円の減）で減収減益

- 営業収益は、商業施設における総合免税店などの店舗売上は堅調に推移するものの、就航機材の小型化・低騒音化・低燃費化による空港使用料収入、給油施設使用料収入の減少などにより減収
- 営業利益は、効率的な修繕等の実施によりコスト削減を図るものの、固定資産税の減免措置の変更に伴う増加及び燃料費高騰に伴う光熱水費の増加などにより減益
- 当期純利益は、営業外収益の減少などにより減益

4 単体決算について

（単位：億円）

区 分	2006年度	2007年度	増 減		2008年度	増 減	
	実績 A	実績 B	金額 B-A	% B/Ax100	見 通 し C	金額 C-B	% C/Bx100
営 業 収 益	1,601	1,628	27	101.7	1,615	△ 13	99.2
営 業 利 益	306	285	△ 21	92.9	252	△ 33	88.4
経 常 利 益	210	190	△ 19	90.6	155	△ 35	81.2
当 期 純 利 益	103	85	△ 17	83.2	70	△ 15	81.6